

Human Rights March
Kvinder i Dialog
Palæstina – Israel – Danmark



19. juni 2008


Til Udenrigsudvalget,
Folketinget
Christiansborg, 1240 Kbhv. K.

Vedr. Human Rights March's foretræde den 28. februar 2008.

Hoslagt fremsendes til orientering brev af d.d. med bilag til udenrigsministeren.

Vi takker igen for foretræde og håber, at udvalgets tilkendegivelse af muligheden for en høring i Folketinget vedr. Israel/Palæstina konflikten kan realiseres inden alt for længe.

Med venlig hilsen – på vegne af Human Rights March


Kirsten Grosen,
Stenleddet 29, 4000 Roskilde.

kirsten.grosen@mail.dk

Human Rights March
Kvinder i Dialog
Palæstina – Israel – Danmark



Udenrigsminister Per Stig Møller,
Asiatisk Plads 2,
1448 København K.

19. juni 2008.

Vedr. menneskerettighedssituationen i Israel/ Palæstina.

Kære Per Stig Møller.

I April 2006 modtog du en skrivelse fra undertegnede, hvori jeg på vegne af "Human Rights March. Kvinder i dialog. Palæstina-Israel-Danmark"(HRM) rettede en forespørgsel til dig vedr. talrige informationer – blandt andet fra Amnesty International - om israelske overgreb overfor palæstinenserne. (*bilag 1.*)

I dit svar af 12. juni 2006 gav du udtryk for, at du i vid udstrækning delte bekymringen over problemerne med menneskerettighedssituationen i Israel/Palæstina og at regeringen fortsat ville arbejde for, at den israelske regering skulle respektere "menneskerettighederne og folkeretten, FN's Sikkerhedsrådsresolutioner og Køreplanen for Fred".(*bilag 2*)

Den 28. februar 2008 havde HRM foretræde for Udenrigsudvalget om Israel og Folkeretten og fremlagde i den anledning materiale udarbejdet i forbindelse med Human Rights March's Tribunal om Israel og Folkeretten afholdt i København den 26. – 27. januar 2008. Udvalget udbad sig den 29. februar ministerens kommentar til det omdelte materiale.

I besvarelse af "spørgsmål 74 af 29.februar 2008" hedder det, at "Regeringen ser med betydelig alvor på påstande om israelske overgreb mod befolkningen i de besatte områder. Respekten for menneskerettighederne og demokratiske principper udgør et væsentligt element i Danmarks og EU's dialog med Israel. Dette fremgår af EU's associeringsaftale, og spørgsmål om menneskerettigheder bliver taget op i de fora, hvor EU og Israel mødes.-----". (*bilag 3*)

I forbindelse med svaret til udenrigsudvalget og dit svar af 12. juni 2006, anmoder vi om at få oplyst følgende:

Hvilke fremskridt med hensyn til Israels fremfærd i de besatte områder, har regeringen siden 2006 konstateret, når det gælder "respekt for menneskerettighederne og folkeretten, FN's Sikkerhedsrådsresolutioner og Køreplanen for Fred"?

Hvordan skal det forstås, at du i dit svar af 12/6 2006 skriver "--- Jeg deler i vid udstrækning din bekymring over de desværre alt for velkendte problemer, som Amnesty løbende rejser etc. ---", mens det i din besvarelse til Udenrigsudvalget den 29/2 2008 hedder: "Regeringen ser med betydelig alvor på påstande om israelske overgreb mod befolkningen i de besatte områder. ----"

Betyder det, at regeringen mener, at overgrebene kun er "påstande", der ikke er verificeret i gentagne rapporter fra FN's rapportører, delegationer fra EU-Parlamentet og Amnesty m.fl. om israelske overgreb mod palæstinensere og Israels manglende opfyldelse af FN's pålæg om at ophøre med etablering af bosættelser på Vestbredden etc.?

Med venlig hilsen, på vegne af Human Rights March.

Kirsten Grosen
Stenleddet 29, 4000 Roskilde
kirsten.grosen@mail.dk

Bodil Heinø
Højstrupvej 16, 2720 Vanløse.
bhe@c.dk

CC. Folketinget, Udenrigsudvalget.

Bilag 1.

Human Rights March

Kvinder i Dialog

Palæstina – Israel – Danmark



April 2006

ÅBENT BREV

Udenrigsminister Per Stig Møller
Asiatisk Plads 2
1448 København K

Vedr. aktuelle krænkelser af menneskerettigheder i Israel/Palæstina

Kære Per Stig Møller.

I hele marts måned er der indløbet mange informationer om israelske myndigheders tiltagende overgreb på den palæstinensiske befolkning. Dette bekymrer os, og vi mener det kræver omgående indgreb fra det internationale samfund. Vi håber, at den netop ændrede politiske situation kan føre til en bedring af menneskerettighedssituationen i området, men vi tror, det mere end nogensinde er nødvendigt, at der internationalt fastholdes et pres på de ansvarlige for at stoppe overgrebene.

Som eksempler på de aktuelle overgreb, skal vi tillade os at fremhæve nedenstående:

1. Defence Children International, palæstinensisk sektion, DCI/PS, oplyste den 2. marts 2006 (www.dci-pal.org), at siden januar 2006 er flere end 230 palæstinensiske børn blevet arresteret af israelsk militær, således at antallet af palæstinensiske børn under israelsk forvaring nu er næsten 400. Ifølge DCI advokater har børn fortalt, at de er blevet udsat for brutal fysisk og psykisk behandling såvel under arrestationerne som under afhøringer. Afhøringerne foregår på en så truende måde, at børnene skræmmes til tilståelser, der bliver brugt som tilstrækkeligt bevis til at sigte ikke blot barnet, men også andre som inddrages i tilståelserne.

Børnefangerne bliver tilbageholdt op til seks måneder i centre, der mangler helt basale faciliteter og uden mulighed for kontakt med familie eller sundhedssystem.

DCI/PS appellerer til det internationale samfund om at protestere til FN og nationale regeringer.
2. Amnesty International (AI) offentliggjorde den 14. marts 2006 en advarsel til de israelske myndigheder i anledning af det israelske angreb på fængslet i Jericho. (AI Index: MDE 15/020/2006). AI holder de israelske myndigheder ansvarlige for fængslets personale og de indsatte sikkerhed.

AI gentager sin tidligere appel til israelske myndigheder om at standse deres snigmordspolitik og overdrevne brug af dødbringende magtanvendelse over for palæstinenserne.
3. AI udsendte den 15. marts 2006 et åbent brev fra generalsekretær Irene Khan til Israels parlamentariske kandidater om at sætte menneskerettighederne på Israels valgagenda. (AI Index: MDE 15/018/2006). I brevet opfordrer AI kandidaterne til at opstille konkrete målsætninger for nøgleområder, som længe har voldt bekymring:
 - a) Minoriteters mangelfulde adgang til økonomiske, sociale og kulturelle rettigheder og til en adækvat levestandard.

bilag 2



12. juni 2006

Kære Kirsten Grosen,

Tak for dit brev af 2. april 2006 hvori du giver udtryk for din bekymring over menneskerettighedssituationen i Israel/Palæstina.

Jeg deler i vid udstrækning din bekymring over disse desværre alt for velkendte problemer, som Amnesty International løbende rejser, og som indgår i den løbende dialog mellem EU og Israel.

Regeringen vil fortsat arbejde for, at EU og FN også i forhold til den nye israelske regering opfordrer til en forhandlet to-statsløsning med udgangspunkt i bl.a. respekt for menneskerettighederne og folkeretten, FN's Sikkerhedsrådsresolutioner og Køreplanen for Fred.

Med venlig hilsen

Per Stig Møller

Kirsten Grosen
Human Rights March/Kvinder i Dialog
Stenleddet 29
4000 Roskilde

Bilag 3.

UDENRIGSMINISTERIET

Besvarelse af spørgsmål nr. 74
af 29. februar 2008 til
udenrigsministeren fra
Folketinget – Udenrigsudvalget
(URU – alm. del)

Spørgsmål nr. 74:

”Udvalget udbeder sig ministerens kommentar til materiale omdelt i forbindelse med foretræde om Israel og folkeretten den 28. februar 2008, jf. URU alm. del bilag 55 og 56.”

Svar:

Regeringen ser med betydelig alvor på påstande om israelske overgreb mod befolkningen i de besatte områder. Respekten for menneskerettighederne og demokratiske principper udgør et væsentligt element i Danmarks og EU's dialog med Israel. Dette fremgår af EU's associeringsaftale med Israel, og spørgsmål om menneskerettigheder bliver taget op i de fora, hvor EU og Israel mødes. Denne mekanisme, der har form af en – ikke sjældent kritisk – dialog, giver mulighed for indflydelse på menneskerettighedssituationen i Israel og de palæstinensiske områder. Regeringen finder det væsentligt, at vi fortsætter med at udnytte de muligheder for at føre kritisk dialog med Israel, som ligger i associeringsaftalen, herunder om menneskerettighedssituationen i de besatte områder. Respekt for menneskerettighederne og demokratiske principper er også væsentlige elementer i vort forhold til palæstinenserne, hvilket blandt andet afspejles af Danmarks og EU's omfattende bistand.

Fra dansk side vil man ligeledes fortsat i FN's fora engagere sig i behandlingen af spørgsmål om overtrædelser af menneskerettighederne, herunder på FN's årlige Generalforsamling i New York og under Menneskerettighedsrådets samlinger i Geneve.